
 

 

 

 

 

 

 

 

Programma Regionale (PR) FSE + 2021/2027 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia. Pianificazione periodica delle 
operazioni - PPO Annualità 2023. 

Programma specifico 22/23 – Sostegno all’alta formazione del 
sistema universitario regionale. 

Terza modifica all’Avviso emanato con decreto n. 
17895/GRFVG del 19/04/2023 e s.m.i. 

 

 

Il Direttore centrale per particolari funzioni  
 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 
nell’ambito dell’apprendimento permanente; 

Vista la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 recante “Finanziamenti al sistema universitario 
regionale”; 

Vista la legge regionale 3 giugno 2021, n. 9 recante “Disposizioni regionali in materia di sostegno alla 
permanenza, al rientro e all'attrazione sul territorio regionale di giovani professionalità altamente 
specializzate - Talenti FVG”; 

Visto il documento “LR 27/2017 – Piano per l’apprendimento permanente degli adulti in Friuli Venezia 
Giulia «Apprendiamo@Lavoriamo in FVG», approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1422 
del 17 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, il quale delinea le politiche regionali in 
materia di apprendimento permanente destinate alla popolazione adulta e, in particolare, definisce le 
attività del progetto “Università plus” (BOX 9) per integrare in senso addizionale l’offerta delle 
Università della regione, da finanziare con il Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (FSE+); 

Visto il Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 – Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 

Decreto n° 9794/GRFVG del 03/03/2024



 

 

Commissione europea con decisione C(2022)5945 final del 11 agosto 2022 e adottato in via definitiva 
con deliberazione della Giunta regionale n. 1231 del 26/08/2022, di seguito PR FSE+ 2021-2027; 

Visto il documento “Pianificazione Periodica delle Operazioni – PPO – Annualità 2023”, di seguito PPO 
2023, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 17/02/2023 e s.m.i., il quale 
prevede la realizzazione del Programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del sistema 
universitario regionale nell’ambito della Priorità 2 – Istruzione e formazione – del PR FSE+ 2021-2027; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta regionale n. 1420 del 08/09/2023, concernente 
l’aggiornamento del richiamato documento “Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus – PPO 
– Annualità 2023 - Pianificazione periodica delle operazioni”, si è provveduto: 

- a individuare il Direttore centrale per particolari funzioni nell’ambito della Direzione centrale 
lavoro, formazione, istruzione e famiglia quale Struttura Regionale Attuatrice del Programma 
specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del sistema universitario regionale; 

- ad incrementare con risorse a valere sul bilancio regionale, per l’importo di Euro 1.500.000,00-, 
la dotazione finanziaria complessiva del citato Programma specifico, la quale passa da Euro 
7.500.000,00-, a Euro 9.000.000,00-; 

Visto il decreto n. 17895/GRFVG del 19/04/2023 e s.m.i. con cui è stato emanato l’Avviso per la 
presentazione delle operazioni a valere sul programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta 
formazione del sistema universitario regionale; 

Visto, in particolare, il decreto n. 59846/GRFVG del 10/12/2023, con il quale da ultimo sono 
apportate modifiche ed integrazioni al sopracitato Avviso emanato con decreto n. 17895/GRFVG del 
19/04/2023 e s.m.i.; 

Evidenziato che il richiamato Avviso, nell’ambito della Linea di attività “C) Assegni di ricerca”, prevede il 
finanziamento di operazioni non formative relative all’attivazione di progetti di assegni di ricerca, di 
durata minima di un anno, fino ad un massimo di tre anni, secondo due sportelli annuali di 
presentazione previsti rispettivamente per il 2023 e il 2024; 

Precisato che il finanziamento delle operazioni dell’ambito della Linea C) del suddetto Avviso avviene 
conformemente alla previsione dell’art. 14, comma 6-quaterdecies, primo periodo, del decreto legge 
30 aprile 2022, n. 36 (cd. Decreto PNRR 2), come convertito dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, il quale 
stabilisce il termine entro il quale le Università possono indire le procedure per il conferimento di 
assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. n. 240/2010, nel testo vigente prima della data di entrata 
in vigore della sopracitata legge di conversione; 

Preso atto che, per effetto del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215 (“Disposizioni urgenti in 
materia di termini normativi”), convertito con modificazioni dalla Legge 23 febbraio 2024, n. 18, il 
suddetto termine è fissato al 31 luglio 2024; 

Valutata, pertanto, l’opportunità di anticipare, nell’ambito della Linea di attività C) del suddetto 
Avviso, la finestra annuale per la presentazione delle proposte concernenti il finanziamento di assegni 
di ricerca relative all’anno in corso (Sportello 2024), al fine di consentire agli Atenei beneficiari del 
suddetto Avviso di indire le procedure per il conferimento di assegni di ricerca entro il termine del 31 
luglio 2024; 

Considerata la necessità, nell’attuazione del richiamato Programma specifico n. 22/23, di modificare 
e integrare l’Avviso emanato con decreto n. 17895/GRFVG del 19/04/2023 e s.m.i., al fine di: 

- anticipare la finestra annuale per la presentazione delle proposte concernenti il finanziamento 
di assegni di ricerca relative all’anno in corso (Sportello 2024), nell’ambito della Linea di attività 
C) dell’Avviso; 

- aggiornare i riferimenti interni, nonché correggere eventuali refusi ed errori materiali presenti 
nel testo; 



 

 

Ritenuto di predisporre le necessarie modifiche e integrazioni all’Avviso in oggetto relativamente ai 
profili sopra descritti, nel testo coordinato costituente Allegato A), parte integrante del presente 
decreto; 

Precisato che il presente decreto, comprensivo dell’Allegato A), che ne costituisce parte integrante, 
viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

 
DECRETA 

 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, sono apportate le seguenti modifiche e integrazioni 

all’Avviso per la presentazione delle operazioni a valere sul programma specifico n. 22/23 – 
Sostegno all’alta formazione del sistema universitario regionale, approvato con decreto n. 
17895/GRFVG del 19/04/2023 e s.m.i., nel testo coordinato costituente Allegato A), parte 
integrante del presente decreto: 

a) Il secondo punto elenco del capoverso 1 del paragrafo “13. Elementi informativi” è 
sostituito dal seguente: 

− “I Responsabili dell’istruttoria sono: 
o fase concernente l’Avviso, procedura amministrativa, gestione finanziaria e 

contabile: il titolare della Posizione organizzativa Università e alta formazione, 
Donatella Cefaloni (0432 555726 - donatella.cefaloni@regione.fvg.it); 

o verifica dei modelli di conclusione delle operazioni e monitoraggio: la titolare della 
Posizione organizzativa programmazione e monitoraggio dei programmi FSE e 
FSE+, Francesca Chimera Baglioni (040 3775922 - 
francesca.chimera.baglioni@regione.fvg.it); 

o controllo della rendicontazione: la titolare della Posizione organizzativa controllo e 
rendicontazione, Alessandra Zonta (040 3775219 - 
alessandra.zonta@regione.fvg.it); 

o persona di contatto a cui rivolgersi per ulteriori informazioni: Piero Diacoli (0432 
555895 – piero.diacoli@regione.fvg.it)” 

b) Il capoverso 1 del paragrafo “C.3 – Presentazione delle operazioni” è sostituito dal 
seguente: 

“1. Ogni soggetto proponente potrà presentare una proposta relativa al finanziamento di 
assegni di ricerca secondo le seguenti finestre annuali: 

a) SPORTELLO 2023: dal 15 maggio 2023 alle ore 18.00 del 30 giugno 2023; 
b) SPORTELLO 2024: dal 15 marzo 2024 alle ore 18.00 del 30 aprile 2024. 

2. Sono eliminati refusi e corretti errori materiali nel testo coordinato del sopracitato Avviso, 
come riportato nell’Allegato A), parte integrante del presente decreto; 

3. Il presente decreto, comprensivo dell’Allegato A), che ne costituisce parte integrante, è 
pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 

Trieste, data del protocollo 
Il Direttore centrale per particolari funzioni 

dott.ssa Ketty Segatti 
(firmato digitalmente) 

 
PD/ 

mailto:daniele.ottaviani@regione.fvg.it�
mailto:francesca.chimera.baglioni@regione.fvg.it�
mailto:alessandra.zonta@regione.fvg.it�
mailto:piero.diacoli@regione.fvg.it�


 

 

 


		2024-03-03T15:39:03+0100




